附件1

2023年鄂州市企业新型学徒制培训工作指南
根据《省人民政府关于推行终身职业技能培训制度的实施意见》（鄂政发〔2019〕10号）、《人力资源社会保障部 财政部 国务院国资委 中华全国总工会 全国工商联关于印发<关于全面推行中国特色企业新型学徒制加强技能人才培养的指导意见>的通知》（人社部发〔2021〕39号）、《湖北省人力资源和社会保障厅关于进一步规范和加强补贴性职业技能培训工作的通知》（鄂人社发〔2022〕41号）和《省人社厅关于印发<湖北省岗位技能提升培训补贴管理办法（试行）>的通知》（鄂人社发〔2023〕1号）等文件精神，现就2023年我市实施企业新型学徒制培训制定如下工作指南。

一、主要内容

（一）培训对象。新型学徒制培训对象主要是与企业签订1年及以上期限劳动合同的技能岗位新招用人员（签订劳动合同一年半以内），且依法参加失业保险，并在学徒培养期内取得与所从事工种密切相关的中级工以上技能等级证书（或职业资格证书）。
（二）培训方式。企业新型学徒制培训以产教融合、校企合作为重要途径，着重聚焦重点行业、重要领域和规模以上企业，由企业和技工院校（或其他职业院校）联合实施，其中，大型企业可依托本企业培训中心开展新型学徒制培训工作。企业结合实际需求和学徒职业发展、技能提升意愿，采取“企校双制、工学一体”“企校双师带徒”“工学交替培养”等培养模式，采用弹性学制和学分制等管理手段开展学徒培训。

（三）培训内容。推行以“招工即招生、入企即入校、企校双师联合培养”为主要内容的企业青年技能人才培养制度。通过企校合作、工学交替方式，力争使企业技能岗位新入职员工都有机会接受高质量岗前职业技能培训。培训内容以国家职业标准规定内容为主导，以岗位技能需求为方向，强化参训职工岗位适应能力和创新革新能力，努力培养复合型技术技能人才。

（四）培训主体职责。企业新型学徒制培训的主要职责由所在企业承担。企业应与学徒签订培养协议，明确培训目标、培训内容与期限、质量考核标准等内容。企业委托培训机构承担学徒的部分培训任务，应与培训机构签订合作协议，明确培训方式、内容、期限、费用、双方责任等具体内容，保证学徒接受系统的、有针对性的专业知识学习和相关技能训练。企业联合技工院校（或职业院校）开展新型学徒制培训，学徒应在院校注册非全日制学籍，培训结束后发放毕业证书。
（五）培训课时和补贴标准。新型学徒制培训备案培养期限通常为1-2年（含师带徒实训不少于600课时）。按计划完成培训任务并取得与所从事工种密切相关的中级工技能等级证书（或职业资格证书）的每人每年5000元，取得高级工技能等级证书（或职业资格证书）的每人每年6000元，对未按照计划完成培训任务或未取得证书的不予补贴。补贴资金从市职业技能提升行动专账资金中列支。享受新型学徒职业培训补贴的人员，在学徒培训期间不再享受其它培训补贴政策。

（六）保障机制。学徒在学习培训期间，企业应当按照劳动合同法的规定支付工资，且工资不得低于当地最低工资标准。企业按照与培训机构签订的合作协议约定，向培训机构支付学徒培训费用，所需资金从企业职工教育经费列支。

二、培训申请

（一）办班申请

1.大型企业独立办班。大型企业自主选择培训机构合作，联合制定学徒培训实施方案，通过湖北省技能人才综合服务平台（https://www.hbjnpxgl.com/）向市人社部门提交办班申报材料（线上提交材料，线上审核通过后报送纸质申报材料，下同）。市人社部门予以审核，审核未通过退回企业申报材料，并提出修改意见。

2.中小微企业联合办班。有培训需求（培训人数少于10人）的中小微企业可向市人社部门提出联合办班培训申请，也可由市工商联及所属商会、高技能人才培训基地、技能大师工作室或公共就业训练中心会同市人社部门根据培训职业，统一协调和集中多个中小微企业人员开展培训。联合办班的中小微企业分别与培训机构签订联合培养协议，按照规定开展培训。

（二）补贴申请。完成全部培训任务并验收考核后，企业向市人社部门申请补贴资金，并按相关要求提交完整材料。在省直参加失业保险的鄂州企业可在本地开展企业新型学徒制培训并申领补贴。
三、培训审核

市人社部门可邀请有关培训专家召开评审会审核学徒培训实施方案，对同一方案或相近内容的方案，也可召开专班工作会议，参照经专家评审通过的方案进行审核。培训方案审核通过后市人社部门及时完成线上确认，企业按计划开展技能培训工作。

四、培训监管
企业和培训机构应严格落实安全培训工作责任制，加强培训学员人身安全管理，确保无事故发生。要加强培训过程的视频系统监控，留存不少于20次培训授课视频（单次视频时长不少于20分钟），确保培训实施效果。要严格落实考勤制度，建立培训台账，详细记录参训人员的姓名、年龄、性别、身份证号、培训职业（工种）、培训班次、培训时间、考核成绩、技能等级和联系方式等，以备查验。市人社部门应加强培训过程监管，深入企业一线和院校培训现场抽查培训实施情况，每个班培训期间不少于2次随机抽查；要建立健全培训过程监管工作台帐，对检查时间、检查人员、培训学员（核对身份）、培训实施情况进行详细记录备查；发现问题及时纠正，对培训过程存在问题且整改不力的企业或培训机构，下达整改通知并暂停培训工作。

五、考核验收

采取职业技能等级认定和企业培养成果评价相结合的方式对学徒培训进行考核验收。其中，技能等级认定由市职业技能鉴定部门统筹指导企业实施，企业培养成果评价由企业人力资源部门根据培训计划落实情况、岗位技能提升表现情况实施评价，两项评价均为合格及以上成绩为考核验收合格。市人社部门要指导企业将学徒技能评价融入企业日常生产活动过程中，灵活运用过程化考核、模块化考核和业绩评审、直接认定等多种方式，对学徒进行职业技能等级认定，加强学徒高级工、技师、高级技师评价工作。

六、补贴拨付

市人社部门组织集中审核企业补贴申请材料，经审核符合补贴条件的人员和补贴金额在官方网站公示5个工作日。公示无异议的，市人社部门商同级财政部门将补贴资金拨付企业或培训单位账户